
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 
Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 

 

 

Kritéria PP a ÚZ k MZ z cizího jazyka pro školní rok 2022/2023 

Cizí jazyk PP: 

Zadavatel předá žákovi jednu sadu zadání a záznamový arch. Žák bude mít k dispozici prázdné papíry 

pro zápis případného konceptu. Časová dotace pro splnění písemné práce je 60 minut a žáci s PUP mají 

limit navýšen. Sada zadání obsahuje bodové, české zadání k delšímu a kratšímu textu. Delší text má 

rozsah 130-150 slov a kratší text 70-80 slov. Slohové útvary se budou vybírat z probraných útvarů podle 

učebnice nebo z doporučených slohových útvarů podle CERMATU. Během písemné práce mohou žáci 

využívat překladový slovník, školní nebo svůj, který neobsahuje přílohu k tvorbě slohových útvarů. V 

každé třídě bude k dispozici min. jeden školní slovník. Pokud si žák donese svůj slovník, předloží jej min. 

den předem zadavateli ke kontrole. Během psaní písemné práce je přísně zakázáno používat mobil, 

smart hodinky a jiná zařízení určená k podvodu. Při zjištění podvodu bude žák ze zkoušky okamžitě 

vyloučen.  

Pokud žák napíše pouze jednu část ze dvou, práce se nehodnotí a žák získává nula bodů.  Pokud žák 

napíše jiný slohový útvar, než je v zadání (např. nenapíše nadpis k slohovému útvaru článek a text má 

charakteristiku např. dopisu) je takto skutečnost penalizována dílčím hodnocením podle hodnotící 

tabulky CERMATU. Práce bude hodnocena nulou, pokud žák napíše diametrálně odlišný text zadání 

(např. místo dopisu z dovolené např. napíše žádost o práci), v takovém případě je stále možnost 

hodnotit druhý text). Žák je povinen na závěr písemné práce předat zadavateli úhledný a čitelný zápis. 

Nečitelný zápis se nehodnotí, stejně tak zápis mimo rámec, který je vyznačený na záznamovém archu. 

Žáci mají zakázáno používat korektor (bělítko), mazací pera a podobně a vyvarují se škrtání. Při zjištění 

chyby, dá žák chybu do závorky, případně škrtne a úhledně napíše správný záznam. Žáci mohou psát 

tiskacím, ale musí rozlišovat malá a velká písmena. Pro účely úhlednosti používají pro své návrhy 

prázdný papír. Hodnotí se pouze zápis v záznamovém archu. Celkem žák získá max. 36 bodů (24 bodů 

za delší text, 12 bodů za kratší text) a tyto body budou tvořit 40% celkového hodnocení maturitní 

zkoušky. Předmětem hodnocení bude splnění zadání, koheze a koherence, lexikum a gramatika. Spodní 

hranice úspěšnosti je 44%, tedy 16 bodů. 

Cizí jazyk ÚZ: 

Příprava na ústní zkoušku je v 20 min (žáci PUP mají více) a samotná zkouška před maturitní komisí trvá 

15 minut. Během přípravy mohou žáci používat školní slovník. Během zkoušky je zakázáno používat 

mobily, smart hodinky a jiná zařízení určená k podvodu. Žáci mají na ke studiu z anglického jazyka 25 

maturitních okruhů; z německého a španělského jazyka 20. Maturitní okruhy jsou zveřejněny na 

webových stránkách školy. Všechny jazyky mají sjednocené monotematické pracovní listy této 

struktury: první část tvoří 5 minut prezentace vlastního tématu, jedná se o samostatný projev neboli 

monolog, během kterého žák používá odbornou slovní zásobu. Pro inspiraci má žák na pracovním listu 

k dispozici osnovu a obrázky. Druhá část je o délce 5 min, během které zkoušející klade žákovi dotazy 

ze svého pracovního listu s tím, že může položit i jiné, které vyplynou jako reakce na projev žáka, ale 

stále na totéž maturitní téma, aby byl splněn požadavek monotematičnosti. Následuje 5 minut 

řízeného dialogu nebo-li interakce s učitelem na dané zadání. Otázky během ústní zkoušky může 

pokládat jak zkoušející, tak přísedící. Oba hodnotitelé hodnotí žáka podle původního hodnocení 

CERMATU a předmětem hodnocení je splnění zadání, lexikum, gramatika a výslovnost. Žák získává 

maximální počet bodů 30 (každá ze tří částí je hodnocena maximálním počtem bodů 9 a 3 body jsou 

maximální počet bodů za výslovnost). Získané body za ústní část tvoří 60 % celkového hodnocení 

maturitní zkoušky. Minimální hranice úspěšnosti u ústní zkoušky je 44%, tedy 13 bodů. 

 

Zpracovala: 20.9.2022 Mgr. Dagmar Voltnerová 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/

